comune it BALSORANOQO ¢ auiLa

originale

n. 12 del Reg.

OGGETTO: Lavori di rigualificazione urbana aree comunali nella
frazione Ridotti: completamento 1°stralcio. — Imp. Lav. Base d’asta €
114.607,67. Riconoscimento del debito fuori bilancio.

L’anno DUEMILAVENTTI il giorno DUE del mese di MAGGIO alle ore 10:46 nella sala delle
adunanze, in seguito a rituale convocazione, si € riunito in seduta di prima convocazione ed in
sessione ORDINARIA il Consiglio del Comune intestato.
Alla trattazione dell’ordine del giorno indicato nell’epigrafe risultano presenti:

1| Dott. Antonella BUFFONE Sindaco ST
2 | Sig. Giuseppe PEA Consigliere ST
3 | Sig. Enrico FANTAUZZI Consigliere S1
4 | Sig. Gianluigi CROCE Consigliere SI
5 | Sig. Massimo ANTONINI Consigliere SI
6 | Dott.ssa Veronica VENDITTI Consigliere SI
7 | Sig. Gianni VALENTINI Consigliere SI
8 | Dott.ssa Annunziata MARGANTI' Consigliere NO
9 | Sig.ra Anna Rita MONTALDI Consiglicre SI
10 | Dott. Mauro TORDONE Consigliere NO
11| Sig. Giovanni TUZI Consigliere S1
12| Sig.ra Romina MARGANI* Consigliere NO
13 | Sig.ra Stella FANTAUZZY’ Consigliere NO

ASSEGNATTI n. dodici + Sindaco

PRESENTI: 8 + Sindaco

IN CARICA n. dodici + Sindaco

ASSENTI: 4 (Margani Annunziata, Tordone Mauro,

Margani Romina, Fantauzzi Stella)

- Al sensi dell’art. 39, del T.U. 18.08.2000, n. 267, e deghi 29, 29 bis ¢ 29 ter, lettera b), dello
Statuto comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del

! 11 Presidente del Consiglio Comunale giustifica I’assenza del Consigliere Annunziata Margani per motivi personalt.
> It Presidente del Consiglio Comunale giustifica 1’assenza del Consigliere Romina Margani per motivi di lavoro.
* 1I Presidente del Consiglio Comunale giustifica 1’assenza del Consigliere Stella Fantauzzi per motivi personali




21.11.2015, presiede il Consigliere: Veronica VENDITTI, eletto alla carica di Presidente con atto
consiliare n, 21 DEL 24/06/2017
- Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Cesidio FALCONE.

La seduta & pubblica poiché, nonostante non sia consentito ’accesso dei cittadini nella sala delle
adunanze, la pubblicita & garantita dalla trasmissione della seduta in diretta Facebook sulla pagina
del Comune di Balsorano, in osservanza a quanto disposto dalla normativa in materia di
contenimento del contagio da COVID-19. Risultato che il collegio & costituito in numero legale, il
Presidente introduce ’argomento iscritto all’ordine del giorno.

Relaziona I’ Assessore Enrico Fantauzzi, il quale spiega, che il Consiglio ¢ chiamato a deliberare sul
riconoscimento del debito fuori bilancio nei confronti della ditta Gismondi Paolo, la quale ha
realizzato i lavori di riqualificazione nella frazione di Ridotti. In particolare, perd, il credito ei
confronti della Ditta suddetta rappresenta delle lavorazioni eseguite fuori dal contratto stipulato ma
che, sono comungue funzionali e fruibili da tutti, rappresentando un vantaggio oggettivo per 1’Ente.
Si ¢ assistito, infatti, ad una diversita tra il progetto originario e perizia di assestamento, e tale
variante, pertanto, doveva essere approvata in Consiglioc Comunale, trattandosi di una variante di
assestamento senza aumento di costi, cosa mai avvenuta,

Pertanto, prosegue il relatore, con tale proposta si riconosce la somma di euro 22159.27, quale
residuo di quanto dovuto per i lavori eseguiti dalla ditta Gismondi Paolo, oltre quanto previsto nel
. contratto stipulato, peraltro gia corrisposto dall’Ente.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente 1’oggetto ed i1 pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art.49
comma I, del D.Lgs n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta;

CON voti espressi in forma palese:
Favorevoli: 8
Astenuti: 1 (Giovanni Tuzi)

Contrart: 0
DELIBERA

1. Di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Con separata votazione espressa in forma palese:
Favorevoli: 8
Astenuti: 1 (Giovanni Tuzi)




Contrari; 0
DICHIARA

1l presente atto immediatamente eseguibile, stante I'urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs 267/2000.




COMUNE DI BALSORANO
( PROVINCIA DI L’AQUILA )

C.F. 00211900667 - SEDE : Piazza T. Baldassarre n® 13 - 67052 BALSORANO
TEL 0853950741 FAX 0863951249 c/c postale 11674678 IBAN: 1T73X0312440450000000011017
E-mail: sd@comune.balsoranc.ag.it 5@ pec.comune. balsorang.aq.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Servizio interessato Servizio 5 - Lavori Pubblici

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA AREE COMUNALI NELLA FRAZIONE RIDOTTT:
COMPLETAMENTO 1° STRALCIO. - IMP. LAV. BASE D'ASTA € 114.607,67. - RICONOSCIMENTO DEL
DEBITO FUORI BILANCIQ.

Sulla proposta di deliberazione di cui al’oggetto si esprimono i seguenti pareri, ex art.49 D.Lgs.n.267/2000:

In ordine alla regolarita tecnica In ordine alla regolarita contabile
¥v" FAVOREVOLE ¥v" FAVOREVOLE
O NON FAVOREVOLE con motivazione riportata | QO NON FAVOREVOLE con motivazione riportata
a tergo del foglio a tergo del foglio
/ o NON o 'aspetto contabile
Data |18/02/2020 / Data | F’% ?

il Respo]l‘s‘?ﬁi}é del;Sepvizio 5 1l Respohsabile delfServizio 3
/EL LPhablicl) (Economico Fiphnziario)
{Arch. j.I/I{;g' rigo Tuzi) (Rag. Massimd M archionni)
& ;

/

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 21/02/2015 & stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo dei lavori di cui alloggetto redatto dal tecnico Comunale Ing. Pietro MAZZONE per
l'importo complessivo dell'opera di € 130.000,00, di cui € 114.607,67 per lavori a misura,
compreso € 2.635,98 per oneri della sicurezza, € 34.000,66 per mano d'opera non soggetti a
ribasso d'asta ed € 15.392,33 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

- con Determina T - N. 22 del 27/02/2016 & stato incaricato, per i lavori di cui all'oggetto, il tecnico
Geom. Alessandra MAGNARINI dott.ssa in Architettura, iscritto al Collegio dei Geometri della
provincia dell'Aquila col numero 1908 e con studio in Balsorano (AQ) Via Della Centrale, 16, per la
"direzione lavori, contabilitd, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione";



- con determina T - N. 28 deli'11/03/2016 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all'impresa
Gismondi Paolo s.n.c. con sede in 03039 SORA (FR) in Via San Giuliano n. 86, per un importo
complessivo al netto del ribasso dell'12,125%,pari ad €. 105.153,68 compreso degli oneri per la
sicurezza pari ad € 2.635,98 e costo del personale pari ad € 34.000,66, oltre IVA come per legge,
con riserva e fatta salva I'osservanza di quanto previsto dalle Leggi vigenti in materia di lavori
pubblici;

- con contratto d’appalto n. 975 di Rep. del 01/04/2016 i lavori sono stati accollati alla all'impresa
Gismondi Paolo s.n.c. con sede in 03039 SORA (FR) in Via San Giuliano n. 86, per un importo
complessivo al netto del ribasso dell'12,125%,pari ad €. 105.153,68 (Euro
centocinguemilacentocinquantatre/68) compreso degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.635,98 e
costo del personale pari ad € 34.000,66, oltre IVA come per legge;

- con Determina T - N. 56 del 20/05/2016 & stata liquidata alla ditta esecutrice la fattura n. 3/PA di
£ 21.031,00 oltre L.V.A. 10%, per un totale di € 23.134,10 quale pagamento, ai sensi di legge,
dell'anticipazione del 20%;

- con Determina T - N. 87 del 30/07/2016 & stato approvato il SAL n. 1, contabilizzato a tutto il
30/07/2016 dellimporto per lavori di € 29.172,26 al netto del ribasso d’asta del 12,125 % e il
relativo Certificato di Pagamento n. 1 dell'importo di € 24.100,00 per lavori al netto delle
detrazione ai sensi di legge, al recupero dell'anticipazione 20% e oltre LV.A. al 10%;

- con nota in data 20/10/2016 prot. n.5915, la Direzione dei Lavori ha trasmesso lo Stato Finale dei
Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione, dove si certifica che i lavori di cui all'oggetto sono
stati regolarmente eseguiti dalla ditta esecutrice e ne liquida il credito residui all'impresa che
quantifica in € 61.557,07;

- Vista la nota in data 17/03/2017 prot. n. 1406, con cui l'Arch. J. Luigi E. TUZI, in qualita di RUP,
comunicava la presenza di alcune incongruenze sulla esecuzione dei lavori, e di conseguenza
liquidava il minore importo di € 33.552,02 (oltre VA 10%) anziché 61.557,07 (oltre IVA 10%);

- Richiamata la Determina dirigenziale N. 43.TU del 24.03.2017 di liquidazione dell'importo di €
36.907,22 di cui alla fattura n. 3/PA del 23/03/2017 emessa dalla ditta Gismondi;

- Vista la nota prot. n. 101 del 07.01.2020 da cui si rileva che:

" La contabilita finale non approvata, presentata dafla precedente D.L. e contestata da questo
Ufficio con le numerose note agli atti dell'Ufficio, riporta un importo complessivo di lavori in
entrambe le categorie, per l'importo di € 109.661,52 a cui, detraendo if ribasso d'asta del 12,125%
applicato sulla somma al netto di mano d'opera e sicurezza, detraendo l'anticipazione concessa
(residuo € 14.958,47), il 1° SAL (€ 24.100,00) la somma di € 33.551,82 gia corrisposta dallo
scrivente e l'importo di 5.845,98 (residuo entro I'importo contrattuale), resta un credito finale di €
22.159,27 {al netto del ribasso d'asta del 12,125%).

=




Tale importo (€ 22.159,27) essendo fuori contratto, pud essere approvato solo se I'Organo politico
ne riconoscera l'utilita per I'Ente con un apposito atto del Consiglio Comunale ossia come debito

Fuori bilancio.

Nella sostanza, tale somma rappresenta una maggiore pavimentazione realizzata sempre
nell'ambito del cantiere e comunque variazioni generalizzate nell'ambito di tutto l'appalto. Poco
significative riguardo alla parte elettrica, a mio avviso sostanziali per quanto riguarda la parte
edile, comunque variazioni non approvate preventivamente dalla Giunta Comunale.”

Ritenuto doversi provvedere al riconoscimento dell'importo di € 22.159,27 quale debito fuori
bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. e) del Digs. n. 267/2000 (Tuel), trattandosi di lavorazioni
eseguite fuori contratto tenuto conto che le lavorazioni eseguite sono comunque funzionali alla
realizzazione della piazza comunale attualmente fruibile a tutti;

Ritenuto aftresi dare mandato ai responsabili degli uffici Tecnico e Finanziario di liquidare l'importo
di € 22.159,27 a cui andra detratto 'utile d'impresa pari al 10%;

Yisto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) di riconoscere per quanto in premessa riportato, 'importo di 19.943,35 oltre IVA quale debito
fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. e) del Dlgs. n. 267/2000 (Tuel), trattandosi di lavorazioni
eseguite fuori contratto tenuto conto che le lavorazioni eseguite sono comunque funzionali dalla
realizzazione della piazza comunale attualmente fruibile a tutti;

2) dare mandato ai responsabili degli uffici Tecnico e Finanziario di liquidare limporto €
19.943,35 oltre IVA, alla ditta Gismondi Paolo s.n.c. con sede in 03039 SORA (FR) in Via San
Giuliano n. 86, secondo gquanto in premessa specificato, dando atto che le somme sono disponibili
sul Capitolo del Bilancio n. 2684/8 residui 2018;

3) di demandare ai Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario, ognuno per le rispettive
competenze, tutti gli atti ed i provvedimenti conseguenti;

4) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art.
134 del decreto 1gs 18 agosto 2000, n°® 267,




COMUNE DI BALSORANO
(Provincia di L’Aquila)

SEDE: Piazza T. Baldassarre n® 13 - 67052 BALSORANO - C.F. 00211900667
tel 0863950742 int.13 - fax 0863951249 - e-mail urbanistica@comune.balsorano.aq.it

Prot. n. ;’.}-Oj_
; 7 " ‘ f..-"X __ ’ Al Sig. Sindaco Dott.ssa Antonella Buffone — Sede -

Spett.le Ditta Gismondi Paolo SNC dei F.lli Gismondi & C.
Via San Giuliono n.86

03039 SORA (FR)

gismondimpiantiagpec. it

Oggetto: Lavori di viqualificazione urbana aree comunali nella frazione Ridotti:
completamento 1° stralcio. - Imp. lav. base d'asta € 114.607,67 - COMUNICAZIONE.

Contratto di appalto Rep. n. 975 del 01.04.2016
Importo di contratto € 105.153,68 (compreso oneri sicurezza € 2.635,98)

In riferimento ai lavori di cui in oggetto ed alle precedenti comunicazioni in
atti dell'Ufficio tecnico, tra cui la ultima prot. n. 1406 del 17.03.2019, si

riassume quanto secgue:

]'appalto prevedeva le seguenti categorie di opere (lettera di invito a gara prot.
6240 del 21.10.2015):

- OG10 (opere impiantistiche), per ’importo € 58.354,95

- OG3 (opere stradali), per I’importo di € 56.252,72.
Con Determina n. 56 del 20.05.2016 ¢ stata concessa anticipazione all'Imprésé,
Gismondi per la somma di €21.031,00 oltre IVA 10%)

Con Determina n. 87 del 30.07.2016 ¢ stato liquidato il I° SAL per I'importo di
€ 24.100,00 oltre TVA, al netto dell'anticipazione del 20% (€21.031,00);

Per quanto riguarda la categoria OG10, gia risultano contabilizzate ¢ liquidate
all'atto del 1° SAL emesso alla data del 29.07.2016, lavorazioni corrispondenti
allimporto di € 33.092,43 (netto € 30.362,64) a cui bisogna aggiungere la
ulteriore somma complessiva di € 977,03 affinché possa essere considerata
chiusa contabilmente la Categoria OG10 per un totale lordo di € 34.069,46.




In particolare, veniva assunto nella lettera d’invito a gara (prot. 6240 del
21.10.2015) che Pappalto era suddistinto nelle seguenti categorie di lavori:

1. OG10 (opere impiantistiche), per I’importo € 58.354,95

2. OG3 (opere stradali), per 'importo di € 56.252,72.

All’esito dei primi controlli, condotti sugli atti che lei ha presentato (perizia di
assestamento ¢ stato finale) risultano, invece, essere stati assunti dati
incongruenti con quelli appena esposti. Ed infatti, nel “quadro comparativo”
della “perizia di assestamento” i dati di partenza sono i seguenti:
1. OG10 (opere impiantistiche), per I'importo € 51.577,96 (con una
ingiustificata e sorprendente riduzione pari al 1 1,61%)
2. OG3 (opere stradali), per I'importo di € 63.029,70 (con un ingiustificato €

sorprendente incremento pari al 12,05%)

Sempre dal quadro comparativo della perizia di assestamento, risultano essere
stati eseguiti, in assenza di rituale provvedimento della stazione appaltante,
[avori nelle seguenti misure: A,

1. OG10 (opere impiantistiche), per I’imporio € 34.956,70.

2. OG3 (opere stradali ed altre), per 'importo di € 74.702,85.

Oliretutto, sempre dal quadro comparativo della perizia di assestamento, risulta
che i quantitativi di progetto delle pavimentazioni in basalto ivi indicati, non
corrispondono a quelli del computo metrico del progetto iniziale:
_ stato di progetto iniziale portato in gara: mq. 293,00 per l'importo,
complessivo € 34.972,48; S
. situazione di progetto riportata sulla perizia di assestamento: mq. 349 81
- I'importo complessivo € 41.753,32;

Da quanto si evince, in disparte le rilevate incongruenze tra il progetto
originario e quanto assunto a base del quadro comparativo della “perizia di
assestamento”, si € in presenza una c.d. “variante di assestamento” senza
qumento di costo, volta ad autorizzare una diversa distribuzione degli importi
tra le varie categorie di lavori.

Ma, come rileva giustamente, ANAC (ved. Comunicato del Presidente del 24
novembre 2014, n
M/wav.anticorrtlzione.it/portal/nublic/classiC/AttivitaAutorita/AttiDeIlAu‘z

- orita/_Atto?ca=5936#notad ) tale condotta ¢ comunque “in contrasto con l'art.

162, comma 1, del dp.r. 207/2010 che prescrive che tutte le varianti al
progetto a base d’appalto devono essere disposte dal direttore dei lavori e
preventivamente approvate dalla stazione appaltante”.




Quanto alla categoria OGS3, pud considerarsi eseguita entro l'importo
contrattuale, la somma di € 52.417,56.

I'importo complessivo che si contabilizza, delle 2 categorie ammonta ad €
85.509,99 a cui, detraendo il ribasso d'asta del 12,125% applicato sulla somma
al netto di mano d'opera € SICUTGZZa, detraendo l'anticipazione concessa
(residuo € 14.958,47), il 1° SAL (€ 24.100,00) la somma di € 33.551,82 gia
corrisposta dallo scrivente come risulta dalla citata nota prot. n. 1406 del
17.03.2019, resta un credito finale dell Tmpresa di 5.845,98.

La contability finale non approvata, presentata dalla precedente D.L. ¢
contestata da questo Ufficio con le numerose note agli atti dell’'Ufficio, riporta
un importo complessivo di lavori in entrambe le categorie, per l'importo di €
109.661,52 a cui, detraendo il ribasso d'asta del 12,125% applicato sulla
somma al netto di mano d'opera € sicurezza, detraendo l'anticipazione concessa
(residuo € 14.958,47), il 1° SAL (€ 24.100,00) la somma di € 33.551,82 gia
corrisposta dallo scrivente ¢ l'importo di 5.845,98 (residuo entro l'importo

contrattuale), resta un credito finale di € 22.159,27 (al netto del ribasso d'asta
del 12,125%).

Tale importo (€ 22.159,27) essendo fuori contratto, pud essere approvato solo
se I'Organo politico ne riconoscera l'utilita per I'Ente con un apposito atto del

Consiglio Comunale ossia come debito fuori bilancio.

Nella sostanza, tale somma rappresenta una maggiore pavimentazione

realizzata sempre nell'ambito del cantiere e comunqueé-variazioni generalizzate

nell'ambito di tutto 'appalto. poco significative riguardo alla parte elettrica, a

mio avviso sostanziali per quanto alla parte edile, comuncque variazionl non

approvate preventivamente dalla Giunta Comunale.

Cordiali saluti.

Balsorano, 11 07/01/2020

.{/ézi | B jEuzi
s / !

Si allega: nota prot. n. 1406 del 17.03.2019




COMUNE DI BALSORANO
(Provincia di L’ Aquila)

SEDE: Piazza T. Baldassarre n° 13 - 67052 BALSQRANO - C.F, 00211900667
tel 0863950742 int. 13 - fax 0863951249 - e-mail urbanisticai@ecomune.baisorano.ag.i

COMUNE DI BALSORANG (AMD)

o e T | partENZS

2 -

[Frotn 1408 Det 1710312017 Spetile D. L. Geon. Alessandra Magnarini
Toln.

== ]

il

alessandra. magnarini@geapec. it

FrTTr - Via Della Centrale, n. 16
TR TLRERLN G 67052 BALSORANO (A0}

EP.C Spettle Ditta Gismondi Paolo SNC dei F.ili Gismondi & C.
Fia San Giudiano 1n.86

03039 SORA (FR)

gismondimpianti‘@pec.it

e.p.c. Al Sig, Sindaco Dy, Mauro Tordone — Sede -

N

Oggetto: Lavori di riqualificazione urbana aree comunali nella, frazione Ridotti:
" compleiamento 1° stralcio. - Imp. lav, base d'asta € 114.607,67 - COMUNICAZIONE.

In riferimento ai lavori di cui in oggetto ¢ specificamente in relazione alla
perizia di assestamento ed allo stato finale, congiuntamente presentati a questa
Amministrazione in data il 20.10.2016, rispettivamente acclarati al n. 5914
(perizia di assestamento), del protocolio comunale, ed al n. 5915 (stato finale
dei lavori, con allegato certificato di regolare esecuzione), si fa presente che,
al1”analisi, ancora non definitiva, delle risultanze tecnico contabili ¢ emerso che
sono state introdotte nei lavori variazioni sicuramente eccedenti i limiti di cui
all’art. 132, comma 3, del Dlgs. 19.04.2006, n. 163, applicabile ratione
femporis.

Come & noto, infatti, senza la previa autorizzazione della stazione appaltante, il
direttore dei lavori poteva disporre varianti “per risolvere aspetti di dettaglio,
che siano contenuti entro un importo non SUperiore ... ... al 5 per cento per tutti
gli altri lavori delle categorie di lavoro dell'appalto e che non comportino un
aumento dell'importo del contratto stipulato per la realizzazione dell'opera”.
Da quanto emerge dalle verifiche avviate sulla base dei documenti tecnico-
contabili presentati a questa Amministrazione ¢ da confronti informali condotti
con Iimpresa esecutrice dei lavori, sta emergendo un notevole scostamento
rispetto all’aliquota del 5% consentita dalla norma. |



Prosegue ANAC, per altro, necessarlamente, in conformita alle norme,
osservando che: “La liberta del direttore dei lavori di disporre modifiche
progez‘tuali ¢ limitata, come noto, agli interventi (cd. varianti non varianti)
volti a risolvere aspetti di dettaglio, che non comportino un aumento
dell importo del contratto stipulato. Deve trattarsi, inolire, di modifiche che
comportano spostamenti trd le varie categorie di lavori, di entita contenuld
entro il 5% dell’importo contrattuale (10% per lavori di
recupero, ristrutturazione, manutenzione e restauro)”.
Conclude perentoriamente 1”Autorita, rammentando: “che ['esecuzione di
Javori non regolarmente autorizzati nonché la loro approvazione postuma
determinano peculiari conseguenze a carico dei soggeiti coinvolti.
Difatti, premesso che le modifiche progettuali introdotte senza [’approvazione
della SA sono da considerarsi arbitrarie e non danno titolo all‘appaltatore al
pagamento_dei lavori non autorizzati, Si configura, altresi, la responsabilita
del direttore dei lavori e dei suoi coadiutori dei danni derivati alla stazione
appaltante per aver ordinato, o anche per non aver impedito, ['esecuzione di
Jlavori in variante senza la preventiva autorizzazione dell ‘organo competente”
(art. 161, comma 11, del DPR n. 207/2010). '
In ordine a tali rilievi e contestazioni, si invita a formulare — con1ad0vuta
50 de - tutte le sue deduzioni, anche al fine di orientare al 'm‘égl'io la
ondotta di questo Ente.

1l tutto con salvezza di ogni azione di rivalsa che questa Amministrazione, a
tutela dell’interesse pubblico, si riserva di esercitare a tenore del citato art. 161
del DPR 207/2010.

Alla ditta Ditta Gismondi Paolo SNC dei F.lli Gismondi & C,, cui la presente
& diretta per conoscenza, si comunica che — per quanto sin qui atfermato, in
basc a precise disposizioni di legge - le lavorazioni eccedenti quanto
autorizzato, ossia: | /
. OG 3 (opere stradali), per Pimporto di €18.450,13 (ossia: €74.702,85 -
€56.252,72), non possono essere, al momento, liquidate.

Mentre per quanto riguarda la categoria OGI10, gia risultano contabilizzate e
liquidate all'atto del 1° SAL emesso alla data del 29.07.2016, lavorazioni
corrispondenti all'importo di € 33.092,43, a fronte di € 34.956,70 previsti sulla
perizia di assestamento sopra menzionata, e, praticamente, il lavoro previsto
per”questa Categoria che nelfa sostanza ¢ completamente variato, risulta gia

stato liquidato.




Si comunica sin d'ora che questo Ufficio, a fronte dello Stato finale presentato
in data 20.10.2016, dal quale risulta un credito dell'impresa pari ad € 61.557,07
al netto del ribasso del 12,125% ed al netto dell'anticipazione concessa e del 1°
SAL, potra liquidare la minore somma di € 33.552,02 (ossia: (€ 56.252,72 -
€18.450,13 al quale ¢ stata sottraito il ribasso d'asta del 12,125% e
I'anticipazione pari al 20%).

Le determinazioni in ordine alle lavorazioni eseguite in assenza di rituale
autorizzazione preventiva della stazione appaltante, sono rimesse alla prudente
valutazione degli organi di indirizzo politico.

Cordiali saluti.

Balsorano, 11 17/03/2017
7

PR
(37 ATROENech . Luiglf- e

5T s/ By
i g, %}_\/‘
h‘\ Syt 'ég X
“es\/ /
fn SR ‘\,_,-’. )

L B e

iy




Arch. J. Luigi Enrico Tuzi Comune di Balsorano (AQ)

Da: utc@comune balsorano aq.it
Inviato: mercoledi 8 gennaio 2020 11.08
A 'gismondimpianti@pec.it’
Oggetto: TRASMISSIONE NOTA
Allegati: prot. 101 del 08.01.2020.pdf

Si allega la nota allegata.
Cordiali saluti |

Il Responsabile del Servizio
Arch. J. Luigi E. Tuzi

08/01/20

Pagina 1 di |




?&;‘L T ’:(
9§ GEN 2021

Y &S

info@comune.balsorano.aq.it
T AT .

gisrhondimpiantir@peé.it‘"

Inviato: ' . mercoledi 15 gennaio 2020 13:40

A; - info@pec.comune.balsorano.aq.it

Oggetto: Lavori di riqualificazione urbana aree comunali nella frazione Ridotti- Contratto rep
975 dello 01.04.2016. Considerazioni su Vostra Nota prot.101 del 07/01/2020

Alfagati: ' A NOTA su prot.101 de 07.01.2020.pdf

- Al Sig.Sindaco di Balsorano

Dottressa Antonella Buffone

Al RUP Arch.J Luigi Tuzi

OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana aree comunali nelia frazione Ridotti- Contratto rep 975 dello 01.04.2016.
Considerazioni su Vostra Nota prot.101 del 07/01/2020

vista la Vostra Nota in oggetto pervenuta via PEC il 08/01/2020 ore 11,08 e fatto Salvo ed impregiudicato il resto si fa notare

che:

Le quantita di pavimentazione sono state ricavate da planimetria dej luoghi allegata al progetto, che evidenziava I'esatta
perimetro dei lavor] da realizzare_entro il quaie si potevano calcolare le seguenti opere;

Len Sitta g 330, acciottolato circa mg 65 , astra di pletra circa mg 20

Per tali quantita furono acquistati i materiali da instailare come da fatture n.272/16 e 273/16 allegate

Gismondi Paolo SNC




Il presente verbale, salva 1’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene
sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell'art. 29 ter, lettera
e), dello Statuto comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del
21.11.2015.

IL PRESIDENTE DELFQONSIGLIO IL SEGRE'J’ARI(!) COMUNALE
Dott.ssa_Vefonica Vﬁ [FTI /6\ SRSy Dott Cesidio Fafcone
( // =T L g tg \(3
% \
o L\ \_! {
Prot. n. = Data...cooeeeeriinn...

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata nell’ Albo
pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.balsorano.aq.it/, a partire dal

.............................. e, ai sensi dell'art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarra

pubblicata per giorni 15 consecutivi, SIN0 al ...ceveesrceesscncsse...

Esente da ogni controllo preventivo di legittimitd, giusta comunicazione del Presidente della
Sezione provinciale del Co.re.co. del 14.12.2001, prot. n. 3031, in seguito all’entrata in vigore della
L costituzionale 18.10.2001, n. 3.

Dalla Residenza Comunale

1L SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Cesid'z'o Falcone

) VA

BALSORANO, li. UZQ ...... /



